
* k 2. 9. 2019

73

TALEN
TI

 Klub Zápasů Gólů
2015/16 Lorient B 6 0

2016/17 Lorient B 17 0

 Lorient 8 0

2017/18 Lorient B 1 0

 Lorient 18 0

2018/19 Arsenal 33 0

2019/20* Arsenal 2 0

FAKTA
Jméno: Matteo Guendouzi Olié
Přezdívky: Guendolicious, Nový Vieira  
Narozen: 14. dubna 1999, Poissy, Francie
Výška: 185 cm
Váha: 64 kg
Přednosti: Kontrola míče, rozdělování přihrávek, 
podpora útoku.
Slabiny: Poziční hra, koncentrace, disciplína.
Reprezentačních utkání/gólů (k 1. 9. 2019): 9/0 za 
tým U21
Úspěchy: finalista Evropské ligy (2019)

T en vůz se jmenoval Simca, milovníci automobilových ve-
teránů si jistě vzpomenou. Vyráběl se v městečku Poissy 
u Paříže, jeden čas byl populární, dnes se o něm dá mluvit 
jako o padlé francouzské hvězdě.

Matteo Guendouzi je diametrálně odlišný případ, byť i on pochází 
z Poissy. Ovšem veterán? Bože, vůbec ne, z toho člověka prýští mlá-
dí! Padlá francouzská hvězda? Naopak! Guendouzi je vycházející 
hvězdou, jejíž záře by si měl brzy všimnout každý. „V budoucnu chci 
s Francií vyhrát mistrovství světa,“ sní záložník.

Budoucnosti se Guendouzi zkrátka rozhodně nebojí. Ani nemá 
proč. „Jsme šťastní, že je Matteo u nás, usilovalo o něj hodně zájem-
ců,“ vyznal se Unai Emery, trenér londýnského Arsenalu, do jehož 
dresu se mladík převlékl z trika provinčního Lorientu. Do klubu, 
kde Guendouzi získal první zkušenosti s dospělým fotbalem, údaj-
ně putovalo 9 milionů eur. Nynější záložníkova cena po jediné se-
zoně v Anglii činí 70 milionů eur; stanovila ji společnost CIES Fo-
otball Observatory, podle které je Guendouzi druhým nejdražším 
teenagerem planety.

Budoucnosti se vážně netřeba bát, i když si Guendouzi zvolil 
složitější cestu. Tu snadnější mu mohly poskytnout marocké koře-
ny, díky nimž dostal nabídku od tamější reprezentace; záložníkův 
otec se dokonce sešel s koučem afrického mužstva, nicméně jeho 
syn zůstal i synem Francie, za niž si připsal několik mládežnických 
startů. Prosadit se ve francouzském áčku bude samozřejmě slo-
žitější, jenže v barvách Maroka by se zase mnohem složitěji snilo 
o světovém titulu.

Jako se nebojí budoucnosti, nebojí se mladý Matteo ani míče. Vy-
hledává ho, coby střední záložník podporuje útok a jeho adaptace 
na absolutním vrcholu proběhla překvapivě rychle. Důkazem bu-
diž mimo jiné to, že se brzy stal oblíbencem fanoušků Arsenalu. Ti 
jej na trávníku nemohou přehlédnout nejen díky bujné hřívě vlasů, 
o níž mu nepečuje drahý kadeřník, ale maminka a on sám s úsmě-
vem tvrdí, že ji chce nosit do sta let.

Do sta let? Tohle je možná až přehnaný optimismus, nejspíš ale 
souvisí s tím, že svět je díky talentu, který mladý francouzský lev 
má, velmi příjemné místo k žití. „Londýn je báječný, fanoušci jsou 
báječní,“ rozplývá se Guendouzi. „Ve Francii je na fotbale taky vý-
tečná atmosféra, ale na ostrovech je to něco nepředstavitelného. 
Když odehraju míč a slyším z tribun aplaus a nadšení, říkám si 
v duchu – pošlete mi honem další balon, pošlete mi jich během zá-
pasu třeba padesát!“

Tolik balonů nemusí být problém. Během debutu v Premier Lea-
gue – v srpnu 2018 proti Manchesteru City – bylo nováčkovi napo-
čítáno 72 dotyků s míčem, nejvíc ze všech hráčů Arsenalu. Celkem 
výmluvně to vypovídá o dispečerské roli, jíž by se měl Francouz 
ujímat s čím dál větší razancí.  

Nedaleko místa, kde Guendouzi vyrůstal, se nacházel trénin-
kový areál PSG, takže je jasné, kde v kopačkách nastartoval pouť 
za snem. Současně dělal jako dítě karate a byť jde o dost odlišné 
sporty, Matteo tvrdí, že mu bojové umění ve fotbalové dráze pomoh-
lo: „A to moc! Prostřednictvím karate jsem se nenaučil jen to, jak 
být flexibilní, ohebný, jak se správně pohybovat. Karate zformovalo 
mou osobnost, přispělo k mé psychické síle.“

Přesné kopy jsou pro Guendouziho nadále důležité, jimi pokládá 
soupeře na lopatky, jejich zásluhou se míní stát šampionem. Nikoli 
na tatami, nýbrž na pečlivě střižené trávě. 

Arsenal

Matteo 
Guendouzi


